
TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 5

ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 21.08.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458082

PORTARIA N° 4506/12, DE 30 DE OUTUBRO DE 2012.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do 
Estatuto da UEPA que autoriza a Reitora a delegar atribuições 
a Vice – Reitora e outros auxiliares da Administração, e ainda 
o Memorando nº 711/2012-Campus de Santarém/UEPA, de 
13.09.2012, E – Protocolo nº 2012/472898 de 01.10.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora RICHELMA DE FÁTIMA DE MIRANDA 
BARBOSA. Id. Funcional nº 57218116-1, no cargo de Professor 
Auxiliar I – 40H, lotada na Coordenadoria de Campus 
de Interiorização – Santarém, para exercer a função de 
COORDENADORA das ações de Ensino da UEASBA / SESPA – 
CCBS UEPA / CAMPUS DE SANTAREM, como atividade de Gestão 
não Comissionada, com carga horária semanal de 20H, conforme 
Resolução nº 2339/CONSUN.
II – A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458205

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 457068
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 87/2012
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 
em 05 (cinco) equipamentos de elevação da UEPA (capital e 
interior), devido à necessidade de conservação e inspeção nos 
equipamentos de elevação desta IES, especifi camente, em 
03 (três) plataformas para defi ciente e 02 (dois) elevadores 
passageiros, assim discriminados: 01 (um) elevador Shingler e 
01 (um) elevador Wolk,, modelo Jh 80 Infolev.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 09/11/2012. 
Responsável pelo certame: FRANCISCO DE ASSIS MOTA 
MIRANDA
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122133063330000       339039                 0102000000          
Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458361
PORTARIA Nº 187, DE 07/11/2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, em exercício, 
usando de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 31, 
incisos VI e XIII do regimento Interno do IAP, aprovado pelo 
Decreto nº 3.897, de 14/02/2000 e
CONSIDERNDO o Decreto n° 503, de 31 de agosto de 2012, 
publicado no Diário Ofi cial        do Estado nº32232 de 31/08/2012
RESOLVE:
EXCLUIR, a partir de 31/10/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% ( setenta por Cento), concedido 
aos servidores abaixo relacionado.

Nº PORTARIA DE 
CONCESSÃO

NOME DO 
SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

052/202-IAP,de 
27/02/2012

Adenize Pereira 
Bomfi m 5896952/1 Assistente 

Administrativo

037/2011-IAP de 
04/02/2011

Maria Benedita da 
Silva Alves 3158438/1 Assistente 

Administrativo

070/2012-IAP  de 
27/04/2011

Cecilia Cleyde 
Benayon Bezerra 3254585/1 Assistente 

Administrativo

048/2009-IAP, de 
08/05/2009

Felipe Alves dos 
Santos 5418226/1 Ag. de Assuntos 

Culturais

059/2012-IAP, de 
02/03/2012

Jessica Maria dos Reis 
Moreira 5896959/1 Assistente 

Administrativo

077/2011-IAP de 
11/05/2011

Luiz Carlos Maia 
Ericeira 3253627/1 Aux. Técnico

064/2011-IAP, de 
11/04/2011

Maria de Nazaré 
Caetano Santos 3041913/1 Esc. Datilógrafo Ref III

121/2012 – IAP de 
14/06/2012

Maria do Socorro Baia 
dos Santos 32131/1 Biblioteconomista

052/202-IAP,de 
27/02/2012

Mario Sérgio Barbosa 
Rabelo 57197562/2 Tec. Gestão 

-Informática

048/2009 –IAP, de 
08/05/2009

Raimundo Nonato 
Rabelo Figueiredo 5819091/1 Ag. de Portaria

121/2012 – IAP de 
14/06/2012

Terezinha Maria da 
Conceição Lima 715662/1 Biblioteconomista

050/2011-IAP   de
22/02/2011

Vanilda Monteiro 
Pereira 6120741/1 Aux.  Ser. Gerais

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 07  DE NOVEMBRO DE 2012.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458370
PORTARIA Nº 189, DE 08/11/2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, em exercício, 
usando de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 31, 
incisos VI e XIII do regimento Interno do IAP, aprovado pelo 
Decreto nº 3.897, de 14/02/2000 e
RESOLVE:
CONCEDER, a partir 01/12/2012, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% ( setenta por Cento), concedido 
aos servidores abaixo relacionado.

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

Felipe Alves dos Santos 5418226/1 Ag. de Assuntos Culturais

Mario Sérgio Barbosa Rabelo 57197562/2 Tec. Gestão -Informática

Raimundo Nonato Rabelo 
Figueiredo 5819091/1 Ag. de Portaria

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 08  DE NOVEMBRO DE 2012.
FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA
Presidente do IAP, em exercício.

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457960

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº.22287/18.10.2012

NOME            :  TEREZINHA SOARES RAMALHO
MATRICULA   : 5744458/2
CARGO           : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO       :DIV.DE SAÚDE BUCAL
PERÍODO       :03.10.2012  a 05.01.2013.

LAUDO MÉDICO Nº. 22172/01.10.2012
NOME            :  LIA TRINDADE BORGES
MATRICULA   : 54191384/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : DEPTO.DE AUDITORIA EM SAUDE
PERÍODO       : 16.09.2012 a 13.11.2012.

LAUDO MÉDICO Nº.132263A/01.10.2012
NOME            :ALDENORA RODRIGUES PEREIRA
MATRICULA   : 57194200
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : CIASPA
PERÍODO       :19/10/2012  a 18/10/2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 131034A/19.09.2012
NOME            :  ANA GORETTY GUEDES FEIO
MATRICULA   : 83003/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       :23/08/2012  a 02/09/2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 132255A/01.10.2012
NOME            :  ANNE MARGARETH CAMPOS E SILVA
MATRICULA   : 5446775/5
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : URE PTE. VARGAS
PERÍODO       : 18/09/2012 a 21/09/2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 132199A/27.09.2012
NOME            :  ALVARO FERRAZ LOBO
MATRICULA   : 105511/1
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : CS MARCO
PERÍODO       : 20/09/2012 a 04/10/2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 132088A/26.09.2012
NOME            : ANA CELIA SOUZA ROSAS
MATRICULA   : 2009420/1
CARGO           : AG. DE SAUDE C
LOTAÇÃO       : GDV
PERÍODO       : 13/09/2012 a 12/10/2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 132025A/25.09.2012
NOME            :  ALMIRA DO PERPETUO SOCORRO DE 
ALBUQUERQUE CARDOSO
MATRICULA   : 119369/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       :17/09/2012  a 28/09/2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 132085A/26.09.2012
NOME            :  ANDREA CRISTINA DO NASCIMENTO 
CARVALHO
MATRICULA   : 55590113/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : CS NOVA MARAMBAIA
PERÍODO       :17.09.2012  a 11.10.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 132006A/25.09.2012
NOME            :CARLOS AFONSO GEMAQUE DE LIMA
MATRICULA   : 721034/1
CARGO           : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO       : CS GUAMÁ
PERÍODO       :21.08.2012  a 18.12.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 132183A/27.09.2012
NOME            :  CLEMILSON FARIAS LEAL
MATRICULA   : 57205556/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :19.09.2012  a 03.10.2012.

LAUDO MÉDICO Nº.  132103A/26.09.2012
NOME            :  CLEUZA EFIGENIA PEREIRA DA COSTA
MATRICULA   : 724157/1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :17.09.2012  a 23.09.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 132062A/25.09.2012
NOME            :  JORGE LUIZ PEREIRA CARMO SEGUNDO
MATRICULA   : 57194548/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :10.09.2012  a 16.09.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 323 /16.10.2012
NOME            :  MARIA ADELAIDE FERREIRA SANTARÉM
MATRICULA   : 721476/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : HR SALINOPOLIS
PERÍODO       :08.10.2012  a 20.10.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 182/27.09.2012
NOME            :  JULIA CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 57198169/1
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : HR TUCURUI
PERÍODO       : 18.09.2012 a 02.10.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 1177/29.08.2012
NOME            :  ELENY PEREIRA DA SILVA
MATRICULA   : 5892316/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : HR CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO       : 25.08.2012 a 31.01.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 1158/09.08.2012
NOME            :  JULIA DE OLIVEIRA SOUSA
MATRICULA   : 54193491/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HR CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO       :24.07.2012  a 23.08.2012.

LAUDO MÉDICO Nº.839/14.09.2012
NOME            :  KENNYA MARTINS DE MELO S. CUNHA
MATRICULA   : 5896124/1
CARGO           : PSICÓLOGA
LOTAÇÃO       : 9º CRS
PERÍODO       :14.09.2012  a 28.09.2012.

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº.132343A/01.10.2012

NOME            : HELAN MARIA DUARTE DO REGO BARROS
MATRICULA   : 54189207/2
CARGO           : FARMACEUTICO-BIOQUIMICO
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       :10.09.2012  a 14.09.2012 .

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 532014/2012

NOME            : ANA CLAUDIA DE MATOS SANTOS
MATRICULA   : 55589897/3
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : DIRETORIA OPERACIONAL
PERÍODO       :15.10.2012  a 12.04.2013 (180) dias.

PROCESSO N° 532014/2012
NOME            : ANA CLAUDIA DE MATOS SANTOS
MATRICULA   : 55589897/4
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : 9º CRS
PERÍODO       :15.10.2012  a 12.04.2013(180) dias.

PROCESSO N° 523561/2012
NOME            : MARIA CLAUDIA MARIGLIANE CASSUNDE
MATRICULA   : 57192714/1
CARGO           : ENFERMEIRA - LOTAÇÃO       :  CS MARCO
PERÍODO       :21.09.2012  a 19.03.2013 (180) dias.


